
PROUTÍ,
SLÁMA, ŠUSTÍ

zahájení výstavy 22.  července 2022 VE 14 :00

výstava potrvá do 1 .  ÚNORA 2023

MUZEUM TĚŠÍNSKA
ZVE NA VÝSTAVU

MUZEUM TROJMEZÍ
PLK. VELEBNOVSKÉHO 150
739 91 JABLUNKOV
WWW.MUZEUMCT.CZ

+420 593 033 094
JABLUNKOV@MUZEUMCT.CZ



Proutí ,  s láma a kukuřičné šustí  byly v dříve hojně využívány k výrobě
předmětů každodenní potřeby,  především drobných hospodářských
výrobků, užitkových předmětů a módních doplňků, ale i  stavebních
prvků,  zejména slaměných došků. 
Ve venkovském prostředí bylo splétání výše uvedených přírodních
surovin do tvarů typické pro domácí výrobu. Každé hospodářství  s i
tak bylo schopné obstarat drobné užitkové předměty.  Výj imku
tvoři lo košíkářství ,  které patři lo ke klasickým řemeslům. Košíkáři
vyráběli  zboží  náročnějších tvarů,  avšak jednoduché koše z vrbového
proutí  využívané v hospodářství  se vyráběly rovněž v domácím
prostředí .  
Nejhojněji  používaným materiálem byla sláma. Pro vlastní  potřebu
si  l idé vyráběli  ošatky na kynutí  chleba,  zásobnice na obil í  různých
velikostí  a třeba i  včel í  úly ,  s láma byla též vhodnou střešní krytinou.
Výrobky z proutí  byly rovněž oblíbené a často využívané.  Jednalo se
především o koše se specif ickým využit ím – na brambory,  na sběr
ovoce,  koše s popruhy na záda (nůše) aj .  Kromě košů to byly
například kukaně pro slepice,  zásobnice,  obaly na demižony ad.  
Kukuřičné šustí  pak slouži lo k výrobě dóz,  různých schránek,
nákupních tašek či  prostírek.  Figurky se vyráběly pří ležitostně jako
hračky pro děti  a až později  se začaly koncepčně vyrábět jako
vkusné suvenýry,  které jsou stále v oblibě.     
Prostřednictvím vystavených exponátů si  návštěvníci  budou moci
představit ,  jakým způsobem bylo možné dané přírodniny zpracovat
a jaké bylo jej ich využit í  od zhotovení tradičních výrobků, užitkových
a zvykoslovných předmětů až po výtvory l idového uměleckého
řemesla a dekorativní předměty.  

Mgr.  I lona Pavelková,  Ph.D.

MUZEUM TĚŠÍNSKA JE PŘÍSPĚVKOVOU ORGANIZACÍ ZŘIZOVANOU MORAVSKOSLEZSKÝM KRAJEM


